
        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

1 

EDITAL  DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 017/2022. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 

no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, expede 

o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 

Objeto: Aquisição de móveis para mobiliar salas do Centro Administrativo. 

 

Item Descrição dos serviços  Qtd. Esp. 
Valor Unit. 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 

Gaveteiro Volante 4 Gavetas 15mm - 
467mm x 420mm x 688mm, 04 gavetas 
em MDP travamento na primeira 
gaveta, lateral e costas em MDP 15 
mm, fundo de gavetas MDP 3 mm, 
corrediças metálicas, rodízios em 
nylon, acabamento fita de borda, cor 
Nogal. 

05 Unid  R$ 505,65   R$ 2.528,25  

02 

Mesa Angular Painel 25mm, dimensões 
comprimento 1600mm X profundidade 
total 1600mm x altura 740mm X 
profundidade tampo 550MM, tampo e 
laterais MDP 25mm (furo e passa fio 
incluso), painel frontal MDP 15mm, tipo 
de acabamento borda ABS 2mm – 
tampo, sapatas com regulagem de 
altura, cor Nogal. 

03 Unid 
 R$ 

1.081,29  
 R$ 3.243,87  

03 

Mesa Angular Painel 25mm DIREITA - 
dimensões comprimento 1400mm X 
profundidade total 1600mm x altura 
740mm X profundidade tampo 550MM, 
tampo e laterais MDP 25mm (furo e 
passa fio incluso), painel frontal MDP 
15mm, tipo de acabamento borda ABS 
2mm – tampo, sapatas com regulagem 
de altura, cor Nogal. 

01 Unid 
 R$ 

1.009,47  
 R$ 1.009,47  

04 

Mesa Angular Painel 25mm 
ESQUERDA - dimensões comprimento 
1400mm X profundidade total 1600mm 
x altura 740mm X profundidade tampo 
550MM, tampo e laterais MDP 25mm 
(furo e passa fio incluso), painel frontal 
MDP 15mm, tipo de acabamento borda 
ABS 2mm – tampo, sapatas com 
regulagem de altura, cor Nogal. 

02 Unid 
 R$ 

1.009,47  
 R$ 2.018,94  

05 

Mesa Angular Painel 25mm - 
dimensões comprimento 1400mm X 
profundidade total 1400mm x altura 
740mm X profundidade tampo 550MM, 
tampo e laterais MDP 25mm (furo e 

01 Unid  R$ 942,64   R$ 942,64  



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

2 

passa fio incluso), painel frontal MDP 
15mm, tipo de acabamento borda ABS 
2mm – tampo, sapatas com regulagem 
de altura, cor Nogal. 

06 

Suporte para Monitor Fixo 15mm MDP, 
Comprimento: 300mm x 
Profundidade: 220mm x Altura: 100mm, 
acabamento Fita de borda, cor Nogal. 

12 Unid  R$ 43,89   R$ 526,68  

07 

Porta CPU e Estabilizador - MDP 
15mm, Largura: 255mm x 
Profundidade: 305mm x Altura: 416mm, 
4 rodízios, acabamento Fita de borda, 
cor Nogal. 04 rodízios.  

06 Unid  R$ 95,49   R$ 572,94  

08 

Armário Alto - 2 Portas - MDP 15mm - 
805mm x 420mm x 1585mm, 03 
prateleiras em MDF 15mm, 02 portas 
em MDP 15mm com travamento e 
puxadores, tampo em MDP 15mm com 
avanço, lateral MDP 15mm, Costas 
MDP 03 mm, base em MDP 15mm com 
regulagem de altura, acabamento Fita 
de borda, cor Nogal. 

06  Unid  R$ 754,63   R$ 4.527,78  

09 

Armário Torre - 3 Prateleiras - MDP 
25mm - 412mm x 420mm x 1595mm, 
tampo em MDP 25mm com avanço, 
lateral MDP 15mm, costas MDP 03 
mm, base em MDP 15mm com 
regulagem de altura, acabamento Fita 
de borda, lateral e fundo na cor preta e 
prateleiras e tampo na cor Nogal.  

3 Unid.  R$ 354,93   R$ 1.064,79  

10 

Armário Baixo 2 Portas 15mm - 805mm 
x 420mm x 725mm, 01 prateleiras em 
MDP 15mm, 02 portas em MDP 15mm 
com travamento e puxadores, tampo 
em MDP 15mm com avanço, lateral 
MDP 15mm, Costas MDP 03 mm, base 
em MDP 15mm com regulagem de 
altura, acabamento Fita de borda, cor 
Nogal. 

02 Unid  R$ 439,43   R$ 878,86  

TOTAL (EM R$) R$ 17.314,22 

 
Justificativa: A presente contratação está amparada no artigo 24, II, da Lei Federal 
8.666/93, no qual dispõe a respeito das contratações de forma direta e que não 
ultrapassem o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 
 
Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria de Administração. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral. 

Projeto Atividade: 1062 – Reaparelhamento Secretaria de Administração. 

Reduzido: 9980   Vínculo: 01 



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

3 

Órgão/Unidade Orçamentária: 04.01 – Secretaria de Fazenda. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral. 

Projeto Atividade: 1044 – Reaparelhamento Secretaria de Fazenda. 

Reduzido: 10335   Vínculo: 01 

 

Do Prazo: O prazo de vigência do contrato e de entrega do objeto será de 30 (trinta) dias a 

contar da assinatura do contrato.  

 

Do Pagamento: O pagamento será efetuado à vista, em moeda corrente nacional, após 

entrega, instalação, vistoria e aceitação do objeto contratado pelo setor responsável da 

municipalidade e apresentação da nota fiscal correspondente, deduzidos todos os tributos 

legais. 

  

Empresa: M S CARMINATTI MOVEIS, inscrita no CNPJ 28.031.217/0001-88, com sede na 

Washington Luiz, nº 167, Bairro Centro, CEP 99.700-086, Erechim/RS. 

 

 
    São Valentim, 07 de junho de 2022. 

 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito Municipal. 

 
 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


